
 

 

 

Ontwerpbesluit van  

 

tot wijziging van het Besluit kwaliteit kinderopvang in verband met het inzetten van 

beroepskrachten in opleiding als vaste beroepskracht in de dagopvang en wijzigingen 

met betrekking tot de beroepskracht-kind ratio, kindercentrum-overstijgend opvangen 

en de inzet van andersgekwalificeerde beroepskrachten voor de buitenschoolse 

opvang   

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van datum 

openlaten                     , nr. nr. invullen;  

Gelet op artikelen 1.49, tweede lid, en 1.50, tweede lid, onderdelen b, c, d, g en h, van 

de Wet kinderopvang; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van datum, nr.       ); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid van datum openlaten                     , nr. nr. invullen             

 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

ARTIKEL I. WIJZIGING BESLUIT KWALITEIT KINDEROPVANG 

Het Besluit kwaliteit kinderopvang wordt als volgt gewijzigd: 

A 

Aan artikel 1 worden de volgende begripsbepalingen in alfabetische volgorde ingevoegd: 

andersgekwalificeerde beroepskracht: degene die als beroepskracht werkzaam is en 

belast is met het leveren van een bijdrage aan het activiteitenaanbod van het 

kindercentrum en die voldoet aan de opleidingseisen en scholingseisen voor een 

anderstalige beroepskracht, gesteld krachtens artikel 6, tweede lid;  

kindercentrum-overstijgende opvang: opvang van het kind op een ander geregistreerd 

kindercentrum van dezelfde houder;.  

B  



 

 

 

Aan artikel 7 wordt een lid toegevoegd, luidende:  

11.  Ter ondersteuning van een of meerdere beroepskrachten in opleiding wordt ten 

minste een beroepskracht op de stamgroep ingezet, behalve tijdens de tijdsspanne van 

drie uren, bedoeld in het vierde lid. 

C  

Na artikel 9a wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 9b. Beroepskracht in opleiding als vaste beroepskracht 

In afwijking van artikel 9, vierde en vijfde lid, kan een beroepskracht in opleiding als 

vaste beroepskracht aan een kind worden toegewezen, indien: 

a. de beroepskracht in opleiding het curriculum van het eerste leerjaar volledig 

heeft behaald; 

b. de beroepskracht in opleiding, de praktijkbegeleider en de opleidingsbegeleider  

schriftelijk ingestemd hebben met een door hen opgesteld begeleidingsplan.  

D 

Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd:  

1. Aan het tweede lid wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

f. de wijze waarop de verhouding tussen het minimaal aantal in te zetten 

beroepskrachten en het aantal aanwezige kinderen in het kindercentrum vorm 

wordt gegeven, met inachtneming van de individuele behoeften van de kinderen 

en de stabiliteit van de opvang.   

2. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd: 

a. In onderdeel d wordt ‘, en’ vervangen door een puntkomma.  

b. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel e door een 

puntkomma worden twee onderdelen toegevoegd, luidende: 

f. de wijze waarop invulling wordt gegeven aan verantwoorde 

 kinderopvang bij kindercentrum-overstijgend opvangen en de 

 wijze waarop dit van toegevoegde waarde is voor de ontwikkeling van 

 het kind, en  

g. de wijze waarop een andersgekwalificeerde beroepskracht die in het 

 kindercentrum wordt ingezet toegevoegde waarde heeft voor het 

 kindercentrum.   

3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

4. De houder informeert de ouders nadrukkelijk over de schoolvrije dagen 

waarop kindercentrum-overstijgend opvangen plaats zal vinden en de nadere 

invulling hiervan, bedoeld in het derde lid, onderdeel f. 

E  

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd: 



 

 

 

1. In het eerste lid wordt “op een basisgroep” vervangen door “op een 

kindercentrum” en wordt “in de basisgroep” vervangen door “in het 

kindercentrum”.  

2. In het tweede lid wordt “in een basisgroep” vervangen door “op een 

kindercentrum” en wordt “op grond van tabel 2” vervangen door “op grond van 

de rekenregels”. 

3. Het derde lid komt als volgt te luiden: 

3. Indien kinderen deelnemen aan een activiteit buiten het kindercentrum 

waarbij zij tijdelijk de basisgroep verlaten leidt dit niet tot een verlaging van het 

totaal aantal minimaal in te zetten beroepskrachten ten opzichte van de situatie 

direct voorafgaand aan de activiteit. 

4. In het achtste lid wordt “beroepskrachten in opleiding en stagiaires” telkens 

vervangen door “andersgekwalificeerde beroepskrachten, beroepskrachten in 

opleiding en stagiaires”. 

5. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

10. Bij de inzet van een andersgekwalificeerde beroepskracht is ter 

ondersteuning van deze andersgekwalificeerde beroepskracht ten minste een 

andere beroepskracht of pedagogisch beleidsmedewerker op het kindercentrum 

of bij een activiteit aanwezig. 

F  

Artikel 18 wordt als volgt gewijzigd:  

1. In het eerste lid vervalt “De … bestaan.”. 

2. In het tweede lid wordt “wordt bepaald op grond van tabel 2 in bijlage 1, 

onderdeel b, bij dit besluit” vervangen door “is 30 kinderen”.  

3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

6. Kindercentrum-overstijgend opvangen vindt uitsluitend plaats in schoolvrije 

periodes. 

G 

Bijlage 1, onderdeel b, komt te luiden: 

Het minimaal aantal in te zetten beroepskrachten in relatie tot het aantal aanwezige 

kinderen op een kindercentrum wordt bepaald op basis van de formule (A x 0,1) + (B x 

0,083), waarbij:  

- A staat voor het aantal kinderen op het kindercentrum in de leeftijd van vier jaar 

tot en met zes jaar;  

- B staat voor het aantal kinderen op het kindercentrum in de leeftijd van zeven 

jaar tot de leeftijd waarop het basisonderwijs eindigt; en  

- bij een uitkomst boven ,25 naar boven wordt afgerond.  

 

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

 



 

 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2024.  

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

C.E.G. van Gennip 


